

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
KHOA DU LỊCH VÀ ẨM THỰC

Số: 10/KH-KDL&AT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024-2025

Căn cứ thông báo 913/TB-DCT ngày 24 tháng 9 năm 2024 của trường Đại học Công Thương TP.HCM về việc Tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh viên năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định 2987/QĐ-DCT ngày 24 tháng 9 năm 2024 của trường Đại học Công Thương TP.HCM về việc Chi hỗ trợ hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024 - 2025;

Khoa Du lịch và Ẩm thực trường Đại học Công Thương TP.HCM xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động học thuật năm học 2024-2025 của khoa như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động học thuật, nghiên cứu khoa học và nâng cao nhận thức của sinh viên Khoa phù hợp với xu hướng phát triển của ngành nghề.
- Nâng cao kiến thức, kỹ năng giúp sinh viên rèn luyện tác phong chuyên nghiệp trong lĩnh vực, ngành nghề theo yêu cầu của xã hội.
- Tạo sân chơi học thuật bổ ích, lành mạnh giúp sinh viên có cơ hội thử thách bản thân và phát huy khả năng sáng tạo, các kỹ năng nghề nghiệp, đặc biệt là kỹ năng chuyên ngành.
- Các hoạt động học thuật của sinh viên bao gồm như cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa, các giải thưởng, ngày hội, hội thảo, tọa đàm, seminar, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động của các Câu lạc bộ, và những hoạt động khác có liên quan đến chương trình đào tạo, nghiên cứu khoa học, định hướng ngành nghề, việc làm.

1.2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức các hoạt động học thuật phải nhằm mục đích nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học, kỹ năng mềm, kỹ năng nghề nghiệp...của sinh viên.

- Phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp chương trình đào tạo, định hướng ngành nghề và đa dạng hình thức, thể loại để thu hút sự tham gia của toàn thể sinh viên trong khoa.

- Đảm bảo tính minh bạch, công bằng và phù hợp các yêu cầu của ban tổ chức cuộc thi và các quy định của nhà trường.

- Thí sinh hay sinh viên tham dự phải tuân thủ theo những quy định do Ban tổ chức đề ra và quy định của Nhà trường.

2. NỘI DUNG

2.1. Nội dung các hoạt động học thuật

2.1.1. Nội dung 1: Cuộc thi “Thực phẩm có lợi cho sức khỏe” lần 2

a) Nội dung:

Chủ đề: Cuộc thi “Thực phẩm có lợi cho sức khỏe” lần 2

Sinh viên sẽ dự thi theo từng nhóm (3 - 5 sinh viên), mỗi nhóm sẽ phát triển một sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng phù hợp với chủ đề thực phẩm có lợi cho sức khỏe.

Các nhóm tham gia gửi hồ sơ trình bày và các sản phẩm thực tế về ban tổ chức cho vòng sơ loại, Ban giám khảo lựa chọn 5-6 sản phẩm tốt để thuyết trình ở vòng chung kết.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

Địa điểm: Trung tâm Thư Viện, hoặc phòng học – Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

Thời gian dự kiến: Tháng 05/2025.

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Khoa ra thông báo (đăng website) đến các nhóm tham gia và sinh viên khác quan tâm; Bộ môn thành lập ban giám khảo	Ngày 01/3/2025
2	Ban tổ chức nhận mẫu và thuyết minh	Ngày 15/5/2025
3	Chấm điểm, lựa chọn các sản phẩm tốt cho vòng chung kết, thông báo kết quả đến sinh viên tham gia	Ngày 15-21/5/2025
4	Tổ chức buổi thuyết trình chung kết, lựa chọn các giải (nhất, nhì, ba,..)	Ngày 22-31/5/2025

d) Thành phần, số lượng tham dự:

Toàn bộ sinh viên các khóa ngành Khoa học dinh dưỡng và ẩm thực, Khoa học chế biến món ăn đều có thể tham gia.

Thành phần Ban giám khảo: Các thầy, cô trong Bộ môn Khoa học dinh dưỡng và Ẩm thực.

2.1.2. Nội dung 2: Hướng dẫn viết báo cáo đề tài, bài báo khoa học trong NCKH Ẩm thực và Dinh dưỡng năm 2024-2025

a) Nội dung:

- Trình bày quy trình hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khoa học và bài báo khoa học trong NCKH ẩm thực và dinh dưỡng

+ Dẫn giả: TS. Phạm Văn Thịnh trình bày

+ Định hướng và cách lựa chọn nội dung nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực thực phẩm và dinh dưỡng.

+ Bộ cục báo cáo nghiên cứu khoa học và bài báo khoa học trong lĩnh vực thực phẩm và dinh dưỡng.

+ Cách tìm kiếm tài liệu tham khảo phục vụ cho đề tài nghiên cứu, cách trích dẫn tài liệu tham khảo theo quy định.

+ Cách biện luận các luận điểm, luận cứ khoa học theo nội hàm nghiên cứu.

+ Các phần mềm xử lý số liệu thường sử dụng trong nghiên cứu về lĩnh vực thực phẩm và dinh dưỡng.

- Trình bày các phương pháp đánh giá cảm quan thông dụng trong thực phẩm và dinh dưỡng

+ Dẫn giả: ThS. Ngô Duy Anh Triết trình bày

+ Các phương pháp đánh giá cảm quan trong phát triển sản phẩm thực phẩm và dinh dưỡng, các phương pháp đánh giá cảm quan cho điểm thị hiếu và phương pháp đánh giá theo TCVN đối với sản phẩm ẩm thực, dinh dưỡng.

+ Cách xử lý thông tin thu thập sau khi thực hiện đánh giá cảm quan.

+ Cách thức thiết kế bảng biểu và biểu đồ theo số liệu cảm quan.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian hội thảo dự kiến: Ngày 28/10/2024

- Địa điểm tổ chức: Hội trường C, 140 Lê Trọng Tấn, P. Tây Thạnh, Q. Tân Phú

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Lên kế hoạch tổ chức và mời diễn giả	Từ ngày 09/10/2024 đến ngày 20/10/2024
2	Thông báo cho sinh viên đăng kí tham dự	Từ ngày 17/10/2024 đến hết ngày 26/10/2024
3	Tổ chức hội thảo dự kiến	Ngày 28/10/2024

d) Thành phần, số lượng tham dự:

- + Đối tượng bắt buộc: Sinh viên khóa 12DHNA, 13 DHNA, 12DHDD, 13 DHDD
- + Sinh viên ngành Khoa học chế biến món ăn và ngành Khoa học Dinh dưỡng.
- + Số lượng: 200-300 sinh viên.

2.1.3. Nội dung 3: Đầu bếp tài năng – Khoa Du lịch và Ẩm thực năm 2025

a) Nội dung:

Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung kết (gồm các nhóm đã được chọn từ vòng sơ khảo).

Vòng sơ khảo

Các đội theo dõi thông báo trên web khoa hoặc page của Liên chi đoàn Khoa. Các đội lên kế hoạch, thiết kế trình bày ý tưởng về món ăn, thức uống theo chủ đề cuộc thi: “Ẩm thực không biên giới”.

Khi đăng ký, mỗi đội phải nộp kèm một bảng thuyết minh (Bảng thuyết minh được trình bày ở dạng bài báo cáo file World, in đóng thành 1 cuốn nộp vào ngày báo cáo vòng sơ khảo) các nội dung:

- + Thực đơn tiệc: gồm 6 món ăn (1 khai vị, 2 món ăn trước món chính, 1 món chính, 1 bánh tráng miệng và 1 thức uống), định lượng món ăn, thức uống trong thực đơn tiệc được thiết kế cho 1 bàn gồm 10 người.
- + Ý tưởng thiết thực đơn ẩm thực
- + Bảng dự trữ nguyên liệu chế biến món ăn.
- + Bảng dự trữ trang thiết bị dụng cụ cần thiết cho chế biến món ăn, thức uống và trang trí trình bày món ăn.

Vòng sơ khảo sẽ được diễn ra và hình thức chấm ở dạng thuyết trình. Các đội lên kế hoạch, thiết kế, trình bày ý tưởng theo chủ đề cuộc thi là “Ẩm thực không biên giới” theo các nguyên liệu ban tổ chức (BTC) tài trợ được công bố (theo danh sách đính kèm). Sinh

viên nấu món ăn và quay clip sử dụng để báo cáo tại vòng sơ khảo. Thời gian báo cáo 10-15 phút cho mỗi nhóm. BTC sẽ tiến hành chọn ra 30 đội tham gia đăng kí sớm nhất.

+ Thời gian thi sơ khảo dự kiến: vào lúc 7g30 ngày 28/03/2025.

Vòng chung kết

Vòng chung kết sẽ có khoảng 10-15 đội được chọn từ vòng sơ khảo. Các đội vào chung kết sẽ thực hiện các nội dung đã thông qua ở vòng sơ khảo.

+ Thời gian thi dự kiến: vào lúc 12g30 ngày 15/04/2025 (Thời gian chế biến dự kiến 180 phút/đội).

+ Các đội sẽ nhận nguyên liệu hỗ trợ (theo danh sách đính kèm) vào lúc 10g cùng ngày thi. Đồng thời, các đội thi cần cung cấp bảng dụng cụ, thiết bị cho ban thư ký cuộc thi để nhận dụng cụ, thiết bị và khu vực thi của mình. Các đội tham gia cuộc thi phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và theo yêu cầu của BTC. Vòng chung kết sẽ được chấm thi trực tiếp và trao giải vào cuối buổi thi.

- Trang phục dự thi: đồng phục bếp theo quy định của khoa Du lịch và Ẩm thực.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Vòng sơ khảo: 7g30 ngày 28/03/2025

- Vòng sơ khảo: Tại phòng G809, 93 Tân Kỳ Tân Quý.

- Vòng chung kết: 12g30 ngày 15/04/2025

- Vòng chung kết: Tại P.NA1,2 và P.DVNH, 31 Chế Lan Viên, P. Tây Thạnh, Q.

Tân Phú.

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Thông báo cho sinh viên đăng ký thi	Từ 10/3/2025 đến 25/03/2025
2	Nhận ý tưởng dự thi	Từ 10/3/2025 đến 27/03/2025
3	Tổ chức Vòng sơ khảo	7g30 ngày 28/03/2025
4	Tổ chức Vòng chung kết	12g30 ngày 15/04/2025

d) Thành phần, số lượng tham dự:

Toàn thể sinh viên Khoa Du lịch và Ẩm thực đam mê nấu ăn.

2.1.4. Nội dung 4: Hướng dẫn viên du lịch tài năng lần III

a) Nội dung:

Hội thi được chia thành 3 vòng: Sơ kết, Bán kết và Chung kết với các hoạt động cụ thể.

Sơ kết các thí sinh gửi sản phẩm dự thi là bài thuyết minh quay dưới dạng 1 clip về cho ban tổ chức chấm và lựa chọn 15-20 thí sinh xuất sắc nhất vào vòng bán kết.

Bán kết: các thí sinh thi thuyết minh và trả lời vấn đáp các yêu cầu của BGK lựa chọn 10 thí sinh vào vòng chung kết.

Chung kết: Thí sinh thi dẫn đoàn, thuyết minh tại điểm và các phần thi thuyết minh năng khiếu khác.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

Tháng 01-04/2025, online (Sơ kết), trực tiếp tại Cơ sở Tân Kỳ Tân Quý (Bán kết) và Hội trường C (Chung kết).

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Kiện toàn công tác tổ chức và thông báo hội thi	Tháng 12/2024
2	Thi sơ kết: - Nhận sản phẩm dự thi sơ kết - Chấm thi - Công bố thí sinh vào bán kết	Từ tháng 01/2025 – 02/2025
3	Thi vòng bán kết - Thuyết minh - Trả lời tình huống	Tháng 03/2025
4	Thi vòng chung kết - Dẫn đoàn city tour - Thuyết minh - Hoạt náo - Vấn đáp	Tháng 04/2025

d) Thành phần, số lượng tham dự:

Ban tổ chức: Giảng viên bộ môn, đoàn thanh niên, Câu lạc bộ Lữ hành

Thành phần tham dự: Sinh viên ngành du lịch trường Đại học Công Thương thành phố Hồ Chí Minh, số lượng dự kiến tham gia thi từ 100-150 sinh viên.

2.1.5 Nội dung 5: Chuyên đề Talkshow "Thương mại điện tử và trải nghiệm du lịch trong thời đại ngày nay"

a) Nội dung:

- Mời 3 diễn giả là các chuyên gia về Digital Marketing, chuyên gia Social Marketing, chuyên gia về lĩnh vực Du lịch tọa đàm chia sẻ về các chủ đề sau:

+ Các công nghệ và thương mại điện tử thay đổi trải nghiệm du lịch

+ Ứng dụng thương mại điện tử trong thị trường du lịch Việt Nam qua 10 năm phát triển (2014-2024) và dự báo 5 năm tiếp theo.

+ Những thách thức khi áp dụng thương mại điện tử trong du lịch.

+ Tương lai của thương mại điện tử trong du lịch.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian sinh viên đăng kí tham gia: Từ ngày 09/03/2025 đến hết ngày 15/03/2025 trên Fanpage Bộ môn Nhà hàng – Khách sạn và Group zalo các lớp.

- Thời gian diễn ra Talkshow: 18h00 ngày 19/03/2025.

- Địa điểm: Hội trường C Trường Đại học Công Thương TP.HCM, số 140 Lê Trọng Tấn, Phường Tây Thạnh, Quận Tân Phú, TP.HCM.

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Hoàn thành kế hoạch và các thủ tục cần thiết cho việc phê duyệt hoạt động Talkshow.	Từ ngày 01/03/2025 đến 16/03/2025
2	Liên hệ mời các diễn giả và các bên liên quan cho hoạt động Talkshow.	Từ ngày 01/03/2025 đến 08/03/2025
3	Thông báo cho sinh viên đăng ký tham gia trên Fanpage Bộ môn Nhà hàng – Khách sạn và Group zalo các lớp. Hoàn tất các hoạt động chuẩn bị hậu cần cho Talkshow.	Từ ngày 09/03/2025 đến 15/03/2025
4	Tổ chức hoạt động Talkshow tại Hội trường C.	18h00 ngày 19/03/2025

d) Thành phần, số lượng tham dự:

- Thành phần: Tất cả sinh viên đang theo học ngành Quản trị khách sạn, Quản trị nhà hàng và dịch vụ ăn uống, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành thuộc khoa Du lịch và

Âm thực trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh đều có thể đăng ký tham dự.

- Số lượng: Theo thứ tự đăng ký từ trên xuống dưới trên link, tổng số không vượt quá 400 sinh viên.

2.1.6. Nội dung 6: Hội thi The Event MC – HUIT 2025

a) Nội dung:

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ dẫn chương trình sự kiện **The Event MC – HUIT 2025** cho sinh viên ngành Quản trị khách sạn, Quản trị nhà hàng và dịch vụ ăn uống, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành thuộc khoa Du lịch và Âm thực trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 18h00 ngày 01/03/2025

- Địa điểm: Hội trường C-Trường Đại học Công Thương TP.HCM, số 140 Lê Trọng Tấn, Phường Tây Thạnh, Quận Tân Phú, TP.HCM.

c) Tiến độ thực hiện:

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
1	Hoàn thành kế hoạch và các thủ tục cần thiết cho việc phê duyệt hoạt động cuộc thi.	Từ ngày 15/10/2024 đến 30/10/2024
2	Phổ biến thể lệ và thực hiện các hoạt động truyền thông về cuộc thi The Event MC – HUIT 2025 đến sinh viên.	Từ ngày 01/01/2025 đến 10/01/2025
3	Thông báo cho sinh viên đăng ký tham gia trên Fanpage Bộ môn Nhà hàng – Khách sạn và Group zalo các lớp.	Từ ngày 11/01/2025 đến 21/01/2025
4	Sinh viên dự thi gửi 1 video clip (thời lượng không quá 5 phút, nội dung giới thiệu về bản thân và văn hóa Tết quê nhà) để dự thi phần sơ khảo lên Fanpage Bộ môn Nhà hàng – Khách sạn.	Từ ngày 22/01/2025 đến 06/02/2025
5	Ban Giám khảo chấm thi và Ban tổ chức thống kê lượt bình chọn để chọn giải “Video clip được yêu thích nhất” và chọn 25 thí sinh vào vòng bán kết.	Từ ngày 07/02/2025 đến 09/02/2025

STT	NỘI DUNG TRIỂN KHAI	THỜI GIAN
6	Mời chuyên gia đến training kỹ năng MC sự kiện cho 25 thí sinh vào bán kết (thời lượng: 1 buổi = 4 tiếng).	Từ 10/02/2025 đến 12/02/2025
7	Tổ chức thi vòng bán kết sinh viên dẫn kịch bản tự chọn và xử lý tình huống MC sự kiện từ Ban Giám khảo (thời lượng không quá 6 phút/ sinh viên).	18h00 ngày 13/02/2025
8	Công bố 12 thí sinh vào chung kết, tiến hành bốc thăm chủ đề sự kiện chung kết, nhận góp ý chuyên môn cho việc chuẩn bị concept sự kiện chung kết.	Ngày 14/02/2025
9	Tổ chức thi chung kết, tổng kết cuộc thi, trao các giải theo cơ cấu.	18h00 ngày 01/03/2025
10	Hoàn thành các báo cáo và thủ tục thanh quyết toán các hoạt động học thuật theo quy định của trường.	Từ ngày 02/03/2025 đến 12/03/2025

d) Thành phần, số lượng tham dự:

- Thành phần: Tất cả sinh viên đang theo học ngành Quản trị khách sạn, Quản trị nhà hàng và dịch vụ ăn uống, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành thuộc khoa Du lịch và Ẩm thực trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh đều có thể đăng ký tham dự.

- Số lượng thí sinh tham dự vòng sơ kết: Theo thứ tự đăng ký từ trên xuống dưới trên link, tổng số không vượt quá 100 sinh viên.

- Số lượng thí sinh vào vòng bán kết: 20 sinh viên

- Số lượng thí sinh vào vòng chung kết: 6 sinh viên

- Số lượng sinh viên tham dự bình chọn cho cuộc thi và theo dõi trực tiếp 3 vòng thi (ước tính) 1000 lượt.

2.1.7. Nội dung 7: Cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học

a) Nội dung:

Tổ chức cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024-2025

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian:

+ Thông báo tham gia: 30/11/2024 – 03/03/2025

+ Vòng xét duyệt: 18/03/2025 – 22/03/2025

+ Vòng chung kết: 05/04/2025 đến ngày 12/04/2025

- Địa điểm: Chung kết cuộc thi được tổ chức tại Tầng 3 – Trung tâm Thư viện , trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

c) Tiến độ thực hiện:

STT	Nội dung	Thời gian	Thành phần tham gia	Ghi chú
1	Sinh viên đăng ký tham gia cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học và gửi hồ sơ về ban tổ chức	30/11/2024 - 03/03/2025	Tất cả sinh viên khoa Du lịch và Âm thực	Gửi về cô Trương Thị Lan Hương, email: huongttl@huit.edu.vn, Điện thoại: 0937925296.
2	Thời gian xét duyệt hồ sơ vòng loại cấp khoa	18/03/2025 - 22/03/2025	Giảng viên khoa	
3	Tổ chức vòng chung kết cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp khoa năm 2024-2025	05/04/2025 - 12/04/2025	Giảng viên khoa Sinh viên khoa	

d) Thành phần, số lượng tham dự:

- Thành phần: Tất cả sinh viên đang theo học thuộc khoa Du lịch và Âm thực trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh đều có thể đăng ký tham dự.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Ban tổ chức

- | | |
|--------------------|------------|
| 1. Cao Xuân Thủy | Trưởng ban |
| 2. Phạm Minh Luân | Phó ban |
| 3. Thân Trọng Thụy | Thành viên |

4. Đặng Thúy Mùi	Thành viên
5. Lê Phan Thùy Hạnh	Thành viên
6. Phạm Ngọc Dũng	Thành viên
7. Bùi Mạnh Trường	Thành viên

3.2. Kinh phí tổ chức: (Theo Bản dự trù kinh phí đính kèm)

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động học thuật năm học 2024 - 2025 của Khoa Du lịch và Ẩm thực trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

BAN GIÁM HIỆU

(đã ký)

PHÒNG KHCN

(đã ký)

KT. TRƯỞNG KHOA

PHÓ TRƯỞNG KHOA

(đã ký)

PHẠM MINH LUÂN

Nơi nhận:

- Phòng KHCN;
- Khoa DL&AT;
- Lưu: DL&AT.